作成日：平成29年９月14日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：足立

日時： 平成29年９月13日（水）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議名： 第19回　ホタルプロジェクト会議

議題
会議要旨

吉身会館２階小会議室

吉身会館　竹村館長、足立

・ ホタルの幼虫飼育展示にかかる飼育方法等について

・ 第39回学区民のつどい　運営サポーターの募集について

ホタルプロジェクト推進員

ホタルの幼虫飼育展示にかかる飼育方法等について

内容

ホタルの幼虫を吉身会館内で飼育展示する取組みを今年も行うので、下記の点を報告した。

・幼虫は９月25日（月）にホタルの森資料館へとりに行き、午後１時30分から吉身会館で水槽を設置する
予定にしている。水槽設置にご協力いただきたい。

→各自治会ごと・月別で担当割を行った。（10月担当：元町自治会、11月担当：下之郷、12月担当：吉身
西町、１月担当：吉身中町、２月担当：吉身東町）

→昨年使用したマニュアルを今年も水槽そばに設置しておく。（今回の資料にもつけているもの。）

・例年通り幼虫の水槽の水換えを推進員の皆さまにお願いしたい。２月下旬に学区内河川へ幼虫を放流
するので、10月から２月まで、月２回の水換えをしようと考えている。

→第２、第４金曜日に指定したのは水換えに使用する水を準備する必要があるためであるが、事前に連
絡をいただければ水換えの日を変更する事は可能。（ただし、水の準備に１日かかるので、第２、第４金
曜日の２日前までに連絡をいただきたい。）

・新鮮なイヌビワをほたるの森資料館から調達しておいてほしい。→事務局が対応。

→下田リーダー、小井自治会長、山崎自治会長が参加。

→水換えの日は毎月第２、第４金曜日に指定。

・25日までに砂を天日干しして菌を取り除いておいてほしい。→事務局が対応。

第39回学区民のつどい　運営サポーターの募集について

・今年度も学区民のつどいでホタルの幼虫を飼育展示する予定であり、昨年度も多くの子どもたちが見
に来てくれた。ブースに来た子ども達にホタルのことを説明したり、ブースの設置を行ったりするために推
進員の皆さまにご協力いただきたい。

→下田リーダーが終日参加、馬場さんが午前のみ参加。欠席者へは下田リーダーと事務局が連絡し、
参加可否を伺う。

・ブースにホタルに関するクイズ用紙を設置し、来場者に答えてもらってはどうか。問題数は５～７問程度
で、正解率の高い子どもにはホタルのメダルをプレゼントしてはどうか。

次回会議　　11月18日（土）午前10時～　吉身会館中会議室

次回以降に
ついて

決定事項

→全員賛成。ホタルのクイズ作成、メダルの作成は事務局が行う。

・立入が丘幼稚園に依頼しているホタルの絵は９月22日（金）に頂く予定にしている。大きさはホワイト
ボード１枚分で、パネル２枚あれば貼ることが出来る。